Дело № 5-48-252/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        11 июля 2018 года                                                                                    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым – Троян К.В.,
с участием Чекир С. Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении гражданина Чекир С. Ю., /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении от /изъято/ года, /изъято/ года в /изъято/ часов /изъято/ минут гражданин Чекир С.Ю., находясь в акватории /изъято/ осуществлял любительскую добычу(вылов) водных биоресурсов запрещенным орудием лова – подъемным сачком диаметром 1 метр, чем нарушил п.п. «б» п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01 августа 2013 г. № 293. Биоресурсов обнаружено не было.
   В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Чекир С.Ю., полностью признал свою вину. В содеянном раскаялся. Просил суд строго не наказывать.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Чекир С.Ю. правильно квалифицированно по ч. 2 ст. 8.37  КоАП РФ, а его вина полностью доказана.
Согласно ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, предусмотрена административная ответственность за нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.п. «б» п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 01 августа 2013 г. № 293 запрещается осуществлять добычу (вылов) креветок черноморских каменной и травяной, понтогаммаруса и хирономид подъемным сачком более 70 сантиметров в диаметре.
Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, его вина по ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от /изъято/ года (л.д.1,2);
- показаниями  /Свидетель 1/ (л.д. 6), /Свидетель 2/ (л.д. 7), согласно которых /изъято/ года в /изъято/ часов /изъято/ минут,  в акватории /изъято/ был обнаружен гражданин Чекир С.Ю., который осуществлял любительскую добычу (вылов) водных биоресурсов запрещенным орудием лова – подъемным сачком диаметром 1 метр;
-  протоколом об изъятии вещей и документов от /изъято/ г., из которого следует, что у гражданина Чекир С.Ю. был изъят подъемный сачок диаметром 1 метр, размер (шаг) ячеи – 6 миллиметров в количества 1(одна) штука (л.д.8,9);
- фототаблицей (л.д. 10);
- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение № /изъято/  от /изъято/ г. (л.д. 11).
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание  Чекир С.Ю. своей вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции  ч.2 ст. 8.37. КоАП РФ, с конфискацией орудия лова водных биоресурсов.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3;  ч. 2 ст. 8.37., 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КОАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Чекир С. Ю. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2  ст. 8.37. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей, с конфискацией орудия лова водных биоресурсов: подъемный сачок, диаметр 1 метр, размер (шаг) ячеи – 6 миллиметров, с последующим уничтожением.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель – УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ Росси по Республике Крым л\с 04751А98650), номер счета: 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым, г. Симферополь, БИК: 043510001, ИНН: 9102002290, КПП: 911145001, ОКТМО: 35715000, КБК: 18911613000017000140, назначение платежа: административный штраф по делу об административном нарушении № 9930\1472-18.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.
         Мировой судья 						                   К.В. Троян